INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investmentos
Ata nº 08/2023

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às oito horas, estiveram para uma reunião ordinária

na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho,  nº101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones

Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa

para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. De início, o presidente do

colegiado,  Diones  Weber,  comunicou  que  abriria  espaço,  de  forma  online,  ao  representante  da   XP

Investimentos para que o mesmo apresentasse ao Comitê um Fundo de Investimento em Participações (FIP)

da gestora Pátria Investimentos. Assim, houve o relato do tamanho do capital sob gestão que o banco possui

ao mesmo tempo que descreveu o histórico da Pátria,  ao longo de muitos anos, na gestão deste tipo de

aplicação.  Também, apresentou as teses de investimentos para esse FIP,  sua previsão de rentabilidade e

demais informações pertinentes ao tema. Ao final, o presidente informou que a possibilidade de aporte será

avaliada pelos integrantes presentes e agradeceu a disponibilidade do mesmo. Dando continuidade e agora

apenas  com  os  membros  do  Comitê,  o  presidente  Diones,  apontou  o  resultado  parcial  dos  recursos

financeiros aplicados durante o mês de abril/2023. Assim, o período marca uma rentabilidade de 0,71% ou,

aproximadamente, R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). Como última pauta, tivemos a

aprovação do credenciamento das instituições ‘BTG Pactual Gestora de Recursos Ltda.’ e ‘BTG Pactual

Serviços Financeiros S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários’, que foram habilitadas para receber

aporte de até R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) através do fundo de investimentos em participações

BTG Pactual Infraestrutura III Feeder, por uma deliberação desse Comitê. O fundo mencionado bem como o

seu gestor foi criteriosamente avaliado por este Comitê, e também pela empresa prestadora de serviço de

assessoria financeira do IEP. Foram analisados dados como: perspectivas para o setor de infraestrutura no

país, experiência do gestor nesse tipo de fundo, regulamento de acordo com a Resolução CMN 4.963/2021 e

normativas da CVM, liquidez necessária para manter os investimentos pelo prazo de dez anos, entre outros.

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê

de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CPA-10/ANBIMA

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA

		2023-05-18T16:42:39-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2023-05-19T09:57:47-0300

		2023-05-22T09:31:39-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2023-05-22T09:45:45-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2023-05-22T10:39:59-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041